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منازعه یا مناظره؟!
البته درباره کارنامه عزیزانی که فراتر از عرصه شهری، 
در عرصه سازمان  های دولتی یا خانه ملت، سال ها فعالیت 
کرده اند، نیز وضعیت چنین است.  به هر روی، اگر مردم 
تصمیم گیرنده اند چرا بایــد برخی از نامزدهای محترم 
به جای آنها بنشــینند و نظر دهنــد؟ دفاع از کارنامه و 
فعالیت ها یک روی ســکه است و به جای مردم از دولت 
خاصی دفاع کــردن و وارد تقابل فردی با نامزد دیگری 

شدن به جای مردم، روی دیگر سکه .
  نکته بنیادین دیگر در مناظره  های انجام شده، نبود 
تحمل پذیری سیاســی در زمینه نقد از سوی برخی از 
نامزدها بود. گویا آیه شــریفه »رب اشرح لی صدری«؟ 
که خواست حضرت موســی از پروردگار است و آغازگر  

بسیاری از سخنرانی ها و گفتارهاست را از یاد برده اند.
مگر خداوند در سوره انشراح خطاب به حضرت رسول 
نمی فرماید: »الم نشرح لک صدرک«؟ آیا این سعه صدر 
در زبان امروز سیاســی به معنی تحمل پذیری سیاسی 
نیســت؟ رویکردی که هم در رفتار سیاســی حضرت 
رســول)ص( مشاهده می شود و هم در دوران حکمرانی 
امیر المومنین)ع(. مگر در سیره حضرت رسول در عرصه 
مدیریت سیاسی، صلح حدیبیه جز تحمل پذیری سیاسی 
و  نمود عقلانیت در رفتار سیاســی  پیامبراسلام است. 
بنابراین  صحت این ادعا که »مردم نمی خواهند به یک 
دهه گذشته بر گردند« یاخلاف آن را باید از مردم پرسید.

موضوع دیگری که در مناظره  های انجام شــده بسیار 
آشــکاربود، رویکردی ایدئولوژیک به مســائل سیاسی و 
اقتصادی بود.  گاهی ایدئولوژی در مناظره ها آن قدر عریان 
می شــد که برای حفظ منافع گروهــی یا حزبی افرادی 
قربانی می شــدند و نام آنها برده می شد که خدمات آنان 
البته متناسب با اختیارات و ظرفیت  های وقت، هیچ گاه 
از یاد مردم نمی رود. گویا برای جذب آرای بیشــتر باید 
تخریب کرد نه تدبیرو باید به گذشته سفر کرد نه اینکه 
حال را دید! مگر می شود کاستی ها یا خدمات دولت  های 
مختلف را بر مبنای رویکردهای سیاســی و دیدگاه  های 
فردی، یکپارچه کنار گذاشــت و دولت  های خاص را در 
مقطع زمانی خاص و با رویکرد سیاســی خاصی به طور 
گزینشی انتخاب کرد و قانون همه یا هیچ و صفر یا صد 
بودن را درباره آنها به کار برد و آن گاه از انسجام ملی سخن 
گفت؟ البته در مناظره های انجام شده نیم نگاهی هم به 
برنامه  های اقتصادی شد که کمترین زمان را در مناظره ها 
به خود اختصــاص داد  و آن قدر اتهام زنی و تخریب بر 
فضای مناظره ها غلبه داشت که حتی در ارایه برنامه   هایی 
کــه البته با نقدهای فراوان و اما و اگر همراه اســت نیز، 
برخی از نامزدها از فضای تخریب دور نمی شدند و حتی در 
ارایه برنامه اقتصادی آنان نیز منافع گروهی و حزبی فراتر 
از منافع ملی نمود پیدا می کرد. کوتاه اینکه، متأسفانه با 
گذشت زمان زیادی از آغاز مناظره  های پر حاشیه انتخابات 
ریاست جمهوری در دهه 80، هنوز هم محور مناظره ها  
عملکرد گذشتگان اســت و در این میان آنچه فراموش 
می شود حال مردم اســت. نمونه آشکار این مسئله، دو 
مناظره پایانی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری است 
که در آن بیش از پیش تیغ برنده فرد گرایی و جزم گرایی 
را دیدیم، نه عقلانیت سیاسی؛ تخاصم را دیدیم نه تواضع؛ 

و در نهایت منازعه را دیدیم نه مناظره.  
 روزنامه نگار و استادیار دانشگاه

ادامه از صفحه اول

الزامات دولت ۱۴ در سیاست خارجی
همچنین به نظر می رســد توازن بخش به تعاملات 
خارجی به ویژه خارج کردن روابط با قاره سبز از وضعیت 
رکــود و برقراری موازنه در مثلث اروپا، چین و روســیه 
اهمیت فوق العاده ای دارد چرا که اروپا ســهم مهمی در 
تجارت جهانی دارد و بازار کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
ظرفیت مناسبی برای کالاهای با مزیت انحصاری ایران 
عزیز نظیر فرش، پســته، زعفران و غیره اســت و لذا در 
تجارت خارجی تمرکز بر صــادرات محصولات با ارزش 
افزوده در مقابل با صادرات وزنی بالا با ارزش افزوده پایین 
نظیر هندوانه و غیره الزامی است. همچنین ضرورت دارد 
سهم بخش خصوصی به ویژه اتاق های بازرگانی و انجمن 
های تخصصی در مبادلات تجاری افزایش یابد و بیشتر 
به همکاری های اســتانی و به ویــژه حمایت از بازارچه 
های مرزی و غیره توجه شود.بهره گیری از ایرانیان خارج 
از کشــور که از ظرفیت بالایی برخوردار هستند. در این 
راستا تشکیل شــورای عالی ایرانیان و اتخاذ تصمیمات 
تسهیلی نقش برجسته ای داشته که نیازمند پیوستگی 
و تداوم رسیدگی تمام عیار به امور هموطنان عزیز مقیم 
خارج اســت. این امر مستلزم توجه بیشتر به دیپلماسی 
عمومی در تمامی ابعاد رسانه، دیجیتال، ورزشی و به ویژه 
سازمان های مردم نهاد با تمرکز بر انجمن های دوستی 
است. در همین راستا عنایت ویژه به مولفه های تمدنی 
خصوصا نوروز و زبان فارســی ضرورت دارد؛ چرا که شعر 
و ادب فارســی یکی از ابزارهای مهم ایران اســلامی در 
عرصه دیپلماسی است.به هر حال سیاست خارجی عرصه 
فرصــت ها و تهدیدهای زودگذر اســت و توجه و تدبیر 
دولت جدید بر 5 مولفه ملخص تشریح شده فوق الذکر با 
احیای رویکرد تک صدایی و تاکید تمام عیار بر منافع ملی 
اهمیت شگرفی در بهبود شرایط اقتصادی و رفاهی و حتی 
هویتی مردم عزیزمان خواهد داشت. بدون شک از دست 
دادن فرصت های مهم و گره زدن روابط خارجی با اهداف 
جناحی و گروهی موجب خواهد شــد که ظرفیت های 

ارزشمند از دست برود و آیندگان قضاوت خوبی نکنند.
دیپلماسی ایرانی
تحلیل گر سیاسی
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 دعوت مراجع از مردم 
برای حضور در انتخابات

آیت الله جوادی آملی همگان را به حضور در انتخابات و 
پای صندوق های رأی دعوت کردند.

آیــت الله جوادی آملی اظهار کرد: مردم در دین اســلام 
محوریت اصلــی را دارند و جایگاه آنهــا صرفاً به دلیل 
انتخابات و جمهوریت نیســت؛ مردم ایران نیز مردمی 
بزرگ و بافرهنگ هستند و در همه صحنه های کشور از 
جمله دفاع مقدس حضور فعال داشته اند، باید مسئولین 
این تلاش و از خود گذشتگی مردم را قدر بدانند و با سر 
و سامان دادن به اوضاع اقتصادی و اجتماعی کاری کنند 

تا ملت بتواند روی پای خود بایستد.
وی گفت: امروز موظف هســتیم وحدت خود را حفظ 
کنیم و در این مناسبت ها مانند انتخابات که در استقلال 
کشور، امنیت، عظمت، جلال و شکوه این مملکت دخیل 
هستند حضور فعال داشته باشیم، حضور در پای صندوق 
های رأی، یک قدرت ملی، دینی و اســلامی اســت که 
دشمن زدایی می کند و تا وقتی مردم در صحنه حضور 

دارند، برای کشور هیچ گونه مشکلی پیش نخواهد آمد.
امیدواریم به حرمت خون های پاک شهداء، مردم در این 
صحنه ها حضور فعال داشته باشند تا استقلال کشور نیز 

محفوظ بماند.
همچنین یکی دیگر از مرجع تقلید شیعیان مردم را به 
حضور پرشور در انتخابات و انتخاب فرد اصلح دعوت کرد.

آیــت الله نوری همدانی اظهار داشــت: یکی از نمادهای 
مردم ســالاری دینی، انتخابات است؛ براین اساس باید 
توجه داشت حضور پرشور در انتخابات بر تقویت این اصل 
خواهد افزود و موجب تقویت نظام اسلامی خواهد شد و 
از طرفی چشم طمع دشمنان ملت را کور خواهد نمود 

و موجب قدرت و استحکام انقلاب اسلامی خواهد شد.
وی با اشاره به اهمیت حضور حداکثری پای صندوق های 
رأی افــزود: بدون تردید انتخاب فــردی اصلح در حل 

مشکلات موجود مؤثر خواهد بود.
مرجع تقلید شیعیان گفت: اینجانب از عموم مردم شریف 
ایران اسلامی دعوت می کنم در این انتخابات مهم شرکت 
نمــوده  و  وحدت و همدلی خود را یکبار دیگر در مقابل 

چشم ناظران جهانی به نمایش بگذارند.

 فقط با این ۲ مدرک هویتی
 می توانید رأی دهید

رئیس ستاد انتخابات استان تهران تاکید کرد: در انتخابات 
ریاست جمهوری بر اســاس قانونی که اعلام شده تنها 
با دو مدرک هویتی می توانیم اخذ رای داشته باشیم. با 

شناسنامه و کارت ملی.  
سید عباس جوهری در گفت وگویی ضمن تشریح آخرین 
وضعیت فرآیند برگزاری انتخابات در استان تهران، بیان 
کــرد: علی رغم فرصت کوتاهی که بــرای برگزاری این 
انتخابات داشــتیم، با اقدامات صورت گرفته ما آمادگی 
کامل را در مجموعه ســتاد انتخابات استان تهران برای 

برگزاری هرچه بهتر و باشکوه تر انتخابات داریم.
آنگونه که ایســنا روایت کرده، رئیس ستاد انتخابات 
اســتان تهران در ادامه تصریح کرد: در ایام تبلیغات 
انتخابات تا روز پنجشــنبه هفتم تیر ماه تا ساعت 8 
تبلیغات انتخابات ادامه خوادهد داشت. روز پنجشنبه 
از ساعت 8 صبح به بعد تبلیغات ممنوع خواهد بود. 
اکنون در سطح استان تهران شاهد برگزاری برنامه ها 
و همایش های گوناگونی از سوی نامزدهای انتخاباتی 
هستیم. الحمدالله تنور انتخابات در استان تهران داغ 
اســت. امیدوار هســتیم مردم تهران نیز با انتخابات 
آگاهانه و بر اساس دریافت هایی که از برنامه های هر 
یک از نامزدها داشــتند بتوانند یک انتخاب خوبی را 

داشته باشند.
وی در ادامه تاکید کرد: ان شــاءالله در موعد مقرر شاهد 
استقرار ریاست جمهوری جدید باشیم. نکته ای که بنده 
به طرفداران نامزدها در ایام تبلیغات تاکید می کنم این 
است که حتما از اقداماتی که موجب تخریب کاندیداهای 
مقابل می شود و یا خدایی ناکرده درگیری هایی که در 
مجموعه ســتادها باشــد خودداری کنند. الحمدالله در 
مجموعه ستادهای استان تهران نیز گزارش خاصی در 
این خصوص نداشتیم. دستگاه های نظارتی ما نیز نظارت 

خاص خود را انجام می دهند.
وی در ادامــه بیان کرد: عزیزان اســتانی نیز اگر تخلف 
خاصی را ملاحظه کردند چه در قبل از انتخابات چه در 
بحث تبلیغات انتخاباتی و چه در حین برگزاری انتخاباتی 
می توانند نکات خود را به بازرسی ستاد انتخابات منتقل 
کنند. با شماره تلفن ۴5500 می توانند تماس گرفته و 
نکات خود را مطرح کنند. ان شاءالله در اسرع وقت به آن 
رسیدگی خواهد شد. به استحضار عزیزان برسانم که در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی برای اولین بار اعلام شد 
که با پنج مدرک شناسایی می تواند آمده و رای بدهند اما 
در انتخابات ریاست جمهوری بر اساس قانونی که اعلام 
شده تنها با دو مدرک هویتی می توانیم اخذ رای داشته 
باشیم. با شناسنامه و کارت ملی. از عزیزان خواهش داریم 
تا در پای صندوق رای با کارت ملی حضور پیدا کنند یا 
با شناسنامه اقدام کنند. تنها با این دو مدرک هویتی می 

توانیم آرای عزیزان را دریافت کنیم.
وی افزود: ما در انتخابات دور دوم مجلس شورای اسلامی 
موفق شدیم انتخابات تمام الکترونیک را به بهترین نحو 
در استان تهران برگزار کنیم علی رغم اینکه آمادگی کامل 
را داشته و یک مانوری هم انجام دادیم، منوط به تصمیم 
عزیزتان در شورای نگهبان بود اما همان طوری که اعلام 
شــد در سراسر کشور انتخابات به صورت دستی برگزار 

خواهد شد. انتخابات تمام الکترونیکی نخواهیم داشت.

خبر

همدلی| سرویس سیاسی: درحالیکه آمار 
و ارقام نظرسنجی ها درباره مشارکت مردم 
در انتخابات 8 تیر روند افزایشــی حضور را 
نشان می دهد، مرددها انتخاب گزینه اصلی 
را به ساعات پایانی تبلیغات و تصمیم گیری 
در پــای صندوق موکــول کرده اند. فردا به 
عنوان روز انتخاب و تصمیم در افکارعمومی 
ریاست جمهوری  کرسی  سرنوشت  می تواند 
را تغییر دهد. موکول شدن انتخاب گزینه به 
ساعات پایانی نشان می دهد در عین وجود 
رقابت نزدیک، حساســیت مردم به انتخاب 
افزایش یافته اســت. نتایج نظرســنجی ها 
همین حساسیت را نشــان می دهد. دیروز 
نتایــج مــوج چهارم)۴تیر(  موج چهــارم 
نظرســنجی موسســه افکار ســنجی ملت 
مرکز پژوهــش های مجلــس درخصوص 
انتخابات  دوره  در چهاردهمین  مشــارکت 
ریاســت جمهوری منتشر شــد.به گزارش 
روابط عمومی مرکــز پژوهش های مجلس 
شورای اســلامی، مؤسسه افکارسنجی ملت 
وابسته به مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی در راستای سنجش میزان مشارکت 
مــردم در چهاردهمیــن دوره انتخابــات 
ریاســت جمهوری، چهــار مــوج پیمایش 
تلفنی از جامعه آماری همه افراد ۱8 ســال 
و بیشــتر در کل کشــور انجام داده است. 
برای جمع آوری داده ها از شیوه نمونه گیری 
تصادفی ساده متناسب با جمعیت استفاده 
شده؛ به نحوی که جمعیت کل کشور پوشش 
داده شده است. موج چهارم در بازه زمانی ۲ 
تا ۴ تیرماه ۱۴0۳ با حجم نمونه ۱۱00 نفر 
)با حداکثر خطای ۳ درصد و اطمینان ۹5 

درصد( اجرا شده است. 
مشخصات جمعیت شناختی پاسخگویان

در این پیمایش، 50.۳ درصد از پاسخگویان 
مرد و ۴۹.7 درصد زن هستند؛ به طوری که 
۴0.۱ درصد در بازه ســنی ۱8 تا ۳5 سال 
)جــوان(، ۴۶.۱ درصد در بازه ســنی ۳۶ 
تا ۶0 ســال )میانســال( و ۱۳.8 درصد در 
بازه ســنی بیش از ۶0 سال )سالمند( قرار 
دارند. همچنین، ۴0.۳ درصد از پاسخگویان 
ســاکن مراکز استان ها، ۳۶.۹ درصد ساکن 
شــهرهای تابعــه و ۲۲.8درصــد ســاکن 

روستاهای کشور هستند.
میــزان مشــارکت در چهاردهمیــن دوره 

انتخابات ریاست جمهوری )موج چهارم(
به منظــور ســنجش تصمیم مــردم برای 
انتخابات  شــرکت در چهاردهمیــن دوره 
از پاسخگویان سؤال شده  ریاست جمهوری 
اســت » در انتخابات ریاست جمهوری هفته 

آینــده، برخی از مردم شــرکت می کنند و 
برخی شرکت نمی کنند؛ شما چطور؟«. در 
مــوج چهارم این پیمایــش ۴5.7 درصد از 
مردم گفته اند قطعاً در این انتخابات شرکت 
خواهند کرد، ۳۱.۶ درصد در این خصوص 
مردد بــوده و ۲۲.۶ درصد ابراز کرده اند که 
انتخابات پیش رو شرکت نخواهند  در  قطعاً 
کرد. انتظار می رود با نزدیک شــدن به روز 
انتخابــات  دوره  برگــزاری چهاردهمیــن 
ریاســت جمهوری، میزان مشــارکت مردم 

افزایش پیدا کند.
میزان رأی نامزدها در میان افرادی که 
قطعاً یا احتمالاً در انتخابات شــرکت 

می کنند
در میان افــرادی که قطعاً یــا احتمالاً در 
انتخابات پیش رو شــرکت خواهند کرد، در 
پاسخ به سؤال »از بین نامزدهای انتخابات، 
شما به کدام یک رأی خواهید داد؟« در موج 
چهارم، »مسعود پزشکیان« با داشتن ۲۳.5 
درصد از آراء پیشــتاز است. پس از ایشان، 
به ترتیب انتخــاب ۱۶.۹ درصد »محمدباقر 
قالیبــاف« و انتخاب ۱۶.۳ درصد »ســعید 
جلیلی« اســت. علاوه براین، ۳.۲ درصد از 
این پاسخگویان »سیدامیرحسین قاضی زاده 
هاشــمی«، ۲.۱ درصد »علیرضا زاکانی« و 
5./ درصــد »مصطفــی پورمحمــدی« را 
به عنوان نامزد منتخب خود اعلام کرده اند. 
همچنین، ۲8.5 درصد از این پاســخگویان 
مــردد بوده و هنوز نامزد موردنظرشــان را 
انتخاب نکرده اند و ۳ درصد گفته اند که در 
این انتخابات رأی سفید یا باطله می دهند. 
لازم به ذکر اســت که دو گزینه آخر برای 

فرد پاسخگو خوانده نشده است.
میــزان رأی نامزدها در میان مرددین 

شرکت در انتخابات
با  در موج چهارم، »مســعود پزشــکیان« 
۳0.۴درصد از آراء در صدر انتخابِ کسانی 
که برای شرکت در انتخابات پیش رو تردید 
دارند، قــرار گرفته اســت. در رتبه بعدی 
به ترتیــب »محمدباقــر قالیباف« توســط 
۱۲.۱ درصــد و »ســعید جلیلی« توســط 
8.۶ درصد از این افراد انتخاب شــده است. 
علاوه براین، ۳.۲ درصد از این پاســخگویان 
هاشــمی«،  قاضی زاده  »سیدامیرحســین 
۴.۲ درصــد »علیرضا زاکانی« و یک درصد 
»مصطفی پورمحمــدی« را به عنوان نامزد 
منتخب خود اعلام کرده اند. همچنین، ۲۶ 
درصد از این پاسخگویان مردد بوده و هنوز 
نامزد موردنظرشــان را انتخاب نکرده اند و 
۱۱.5 درصد گفته انــد که در این انتخابات 

رأی سفید یا باطله خواهند داد. لازم به ذکر 
اســت که دو گزینه آخر برای فرد پاسخگو 

خوانده نشده است.
درصورت  جایگزین  انتخاباتــی  نامزد 

انصراف انتخاب اول
از میان پاســخگویانی که قطعــاً یا احتمالاً 
در انتخابات پیش رو شــرکت خواهند کرد، 
پزشــکیان«،  انصراف »مســعود  درصورت 
۲8.۳ درصد از آراء ایشــان به ســبد رأی 
»محمدباقر قالیبــاف«، ۱۹.۳ درصد از آن 
به سبد رأی »ســعید جلیلی«، ۶.۹ درصد 
»ســیدامیر حســین قاضی زاده هاشمی«، 
۶.۹درصد »مصطفــی پورمحمدی« و ۲.۱ 
درصــد به ســبد رأی »علیرضــا زاکانی« 
منتقــل خواهد شــد. مابقی پاســخگویان 
گفته اند »اصلا شرکت نمی کنند« یا »هنوز 
تصمیم گیری نکرده اند« یا »رای ســفید یا 
باطله« می دهند. البته سه گزینه آخر برای 

پاسخگویان خوانده نشده اند.
در صورت انصراف محمدباقر قالیباف

از میان پاســخگویانی که قطعــاً یا احتمالاً 
در انتخابات پیش رو شــرکت خواهند کرد، 
درصــورت انصراف »محمدباقــر قالیباف«، 
۲7.۱ درصد از آرای ایشــان به ســبد رأی 
»ســعید جلیلــی«، ۲۱.5 درصد به ســبد 
رأی »مســعود پزشــکیان«، ۱۲.۱ درصد 
هاشــمی«،  قاضی زاده  »سیدامیرحســین 
8.۴ درصد »علیرضــا زاکانی« ۳.7 درصد 
به »مصطفی پورمحمــدی« منتقل خواهد 
»اصلا  گفته اند  پاســخگویان  مابقی  شــد. 
شــرکت نمی کنند« یا »هنوز تصمیم گیری 
نکرده انــد« یــا »رای ســفید یــا باطله« 
می دهنــد. البتــه ســه گزینه آخــر برای 

پاسخگویان خوانده نشده اند.
در صورت انصراف سعید جلیلی

از میان پاســخگویانی که قطعــاً یا احتمالاً 
پیــش رو شــرکت خواهند  انتخابــات  در 
کرد، اگر »ســعید جلیلــی« انصراف دهد، 
5۱ درصــد از آراء ایشــان به ســبد رأی 
»محمدباقر قالیباف«، ۱۳ درصد به ســبد 
رأی »علیرضا زاکانی«، ۱۲ درصد به ســبد 

هاشمی«  قاصی زاده  »سیدامیرحسین  رأی 
و 8 درصد به »مســعود پزشکیان« منتقل 
خواهد شــد. مابقی پاســخگویان گفته اند 
»اصــلا شــرکت نمی کننــد« یــا »هنوز 
تصمیم گیری نکرده اند« یا »رای ســفید یا 
باطله« می دهند. البته سه گزینه آخر برای 

پاسخگویان خوانده نشده اند.
نامزد منتخب درصورت رفتن انتخابات 

به دور دوم
از پاســخگویانی کــه قطعاً یــا احتمالاً در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
مشــارکت خواهند کرد، پرسیده شده است 
»در صورتی که انتخابات به دور دوم کشیده 
شود، شما از بین این نامزدها به کدام رأی 

می دهید؟«.
•    در صــورت رقابت میــان »محمدباقر 
قالیباف و ســعید جلیلــی«، ۴۴.۹ درصد 
گفته اند به »محمدباقــر قالیباف« و ۴0.۳ 
درصد به »ســعید جلیلــی« رای خواهند 
داد. مابقــی پاســخگویان گفته انــد »اصلا 
شــرکت نمی کنند« یا »هنوز تصمیم گیری 
نکرده انــد« یــا »رای ســفید یــا باطله« 
می دهنــد. البتــه ســه گزینه آخــر برای 

پاسخگویان خوانده نشده اند.
•    درصورتی که انتخابات میان »مســعود 
پزشــکیان و ســعید جلیلی« بــه دور دوم 
برود، ۴۹ درصد به »مســعود پزشــکیان« 
و ۴۴.۱ درصــد به »ســعید جلیلی« رأی 
خواهنــد داد. مابقی پاســخگویان گفته اند 
»اصــلا شــرکت نمی کننــد«، یــا »هنوز 
تصمیم گیری نکرده اند« یا »رای ســفید یا 
باطله« می دهند. البته سه گزینه آخر برای 

پاسخگویان خوانده نشده اند.
•  در صــورت رقابت بین »محمدباقر قالیباف 
و مسعود پزشکیان«، ۴7 درصد به »محمدباقر 
قالیباف« و ۴۴.8درصد به »مسعود پزشکیان« 
رای خواهند داد. مابقی پاســخگویان گفته اند 
»اصــلا شــرکت نمی کننــد«، یــا »هنــوز 
تصمیم گیری نکرده اند« یا »رای سفید یا باطله« 
می دهند. البته سه گزینه آخر برای پاسخگویان 

خوانده نشده اند.

مشارکت مردم تعیین کننده خواهد بود

روز انتخاب

همدلی| سرویس سیاســی: آخرین نظرسنجی ها نشان 
می دهــد به رغــم ایجاد موج مشــارکت و حضــور، هنوز 
تردیدها ســایه خود را بر انتخابات گسترانده و این لبه تیز 
در سیاست می تواند دو وجهه کاملا متضاد داشته باشد. در 
وهله اول خالی شدن میدان حضور امکان پیشروی تندروی 
و انحضارطلبی را در پی خواهد داشت و از سویی مشارکت 
به مثابه آشتی با صندوق رای رگه های واهمه از عملکردی 
خلاف جریان آزاداندیشــانه را با خود یدک می کشــد. این 
تردید در میان قشــر خاکســتری بیش از کسانی است که 
رای می دهند اما گزینه مشــخصی ندارند. اما سوال مهم در 
این میان نتایج عواقبی اســت که تردیــد و رای ندادن به 
همراه خواهد داشــت. برخی بر ایــن عقیده اند رای ندادن 
تجربه موفقی نبوده، و حالا که فرصت کوچکی ایجاد شــده 
باید به عنوان روزنه ای برای تغییر از آن استفاده کرد. برخی 
دیگر که سکوت پیشه کرده اند رای دادن را به منزله پشت 
پا زدن به مطالباتی می دانند که در چند ســال گذشــته و 
در مســیر اعتراضات مختلف دنبال کرده انــد. چرا که این 
گروه بــه صندوق رای به عنوان راهــکار قطعی تغییر نگاه 
نمی کنند. با این وجود اســاتیدی که در سال های گذشته 
جزو آســیب دیدگان تمامیت خواهی و انحصارطلبی تدروها 
در عرصه هــای فرهنگی و دانشــگاهی بوده اند در انتخابات 
پیش رو مسیر تازه ای را دنبال کرده اند. آنها معتقدند حضور 
بهتــر از قهر با صندوق اســت. گزاره جنــگ و صلح میان 
اخلاقی بودن سیاســت و غیر اخلاقــی بودن آن، نزاع عقل 
و احساس اســت که این دوره از انتخابات را در خود جای 
داده اســت. محمدفاضلی که در یک برنامه تلویزیونی تنش 
با کارشــناس صدا و ســیما را نیز تجربه کرده معتقد است 
برخــی اینگونه القا می کنند  دولت ها بــا هم فرقی ندارند. 
استاد جامعه شناســی با بیان اینکه این دروغ بزرگ است 
که دولت ها با یکدیگــر فرق نمی کنند، گفته: بخش مهمی 
از مشــکلات ما محصول تحریم است و حل آن نیاز به رفع 
تحریم یا تعلیق یا هر اتفاق دیگری شــدنی نیســت که با 

توافق و اتحاد در داخل.

نگاه اخلاقی به انتخابات
محمــد فاضلی جامعه شــناس و پژوهشــگر در نشســت 
»انتخابــات؛ مقاومت نامحدود«، گفــت: گزاره اول من این 
اســت که انتخابات یک مسأله اخلاقی نیست یعنی اینگونه 
نیست که شما وقتی وارد انتخابات می شوید و رای می دهید 
کنشی غیراخلاقی مرتکب شــده اید، این مسأله اکنون در 

جامعه ایران بسیار تکرار می شود.
وی افــزود: به انتخابــات و رأی دادن اخلاقی و غیراخلاقی 
نگاه نکنید، حکومت ها فقط وقتی تن به پذیرش خواســت 

مردم داده اند که توازن شکل گرفته است.
این اســتاد جامعه شناســی تصریح کرد: مکانیســمی که 
می توانیم با آن قدرت تولید کنیم از نظر من امروز انتخابات 
است، من به پشتوانه قریب به ۳0 سالی که در حوزه  علوم 
اجتماعی بودم تصورم این اســت که با حضور در انتخابات 

می توان کاری را پیش برد.
وی ادامه داد: در تاریخ بشــر امنیــت از ابتدا همواره وجود 
داشــته اســت، حکومت هایــی در طول تاریخ توســعه یا 
پیشــرفت و اتفاقــات دیگــر را رقم زدند اما دموکراســی 
لوکس تریــن و گران تریــن مطالبه بوده اســت. حل کردن 
ناترازی ها و توسعه نیافتگی ها از طریق فرآیند های یکجایی 
و یکباره شــدنی نیست. مســأله که مدنظر باشد مهاجرت 
نخبگان، ناترازی انرژی و ... برای هیچکدام راهکار لحظه ای 

و دکمه ای ندارد که یک دکمه را بزنند و حل شود.
این اســتاد دانشــگاه یادآور شــد: اصلاحات الزاماً سیاسی 
نیســت، هر اصلاحی از سیاست می گذرد اما سیاست الزاماً 
اول نیســت، اصــلاح وضعیت آبخوان هــا، اصلاح وضعیت 
کشاورزی، اصلاح وضعیت حمل و نقل، اصلاح وضعیت برق 
در ایــران، اصلاح وضعیت مدیریت ســیلاب در ایران و ... 
اصلاحات زیادی نیاز اســت که همه این ها زندگی مردم را 

بهتر می کنند و دولت اجرا کننده آن هاست.
وی بــا بیان اینکه این دروغ بزرگ اســت کــه دولت ها با 
یکدیگر فرق نمی کنند، گفت: بخش مهمی از مشــکلات ما 
محصول تحریم است و حل آن نیاز به رفع تحریم یا تعلیق 

یا هر اتفاق دیگری شــدنی نیســت که با توافق و اتحاد در 
داخل.

در انتخابات مجلس رأی ندادم اما نتیجه چه شد؟
استادیار اعزامی دانشگاه صنعتی شریف نیز در این نشست، 
گفت: وضعیت الان اینطور اســت کــه افتخار می کنند که 
یــک وجب از خاک ایران جدا نشــده اما ۱50 هزار نفر در 
یک ســال از کشور رفتند رفتن این جمعیت معادل سقوط 
یک شهر است.علی شریفی زارچی استادیار اعزامی دانشگاه 
صنعتی شریف در نشســت »انتخابات؛ مقاومت نامحدود« 
گفت: در مورد گسل شدیدی که اتفاق افتاده اگر نخواهیم 
به آن توجه کنیم چه بســا ۴ ســال دیگر جامعه ناامیدتر 
شــده باشد ، من در این چند روز و در همایش های مختلف 
جوانان و نوجوانان زیادی دیدم اما حضور آن ها مانند موجی 
نبود کــه ۹۲ و ۹۶ دیدیم.وی ادامــه داد: من در انتخابات 
مجلــس رأی ندادم و نتیجه چه شــد؟ آقایی که می گفت 
اراذل دانشــگاه شریف را باید ۱0 سال ممنوع الخروج کنیم 
الان شده نماینده مجلس و ۴ سال قرار است قانون بنویسد.

شــریفی زارچی با بیــن اینکه تغییر قــدرت در بعضی از 
کشورها یعنی نگاه شگرفی ایجاد شود، گفت: تعداد زیادی 
از اعضای شــورای عالی وجود دارند که بخشــی از اعضای 

آن ها تغییر ناپذیرند.
وی گفت: دغدغه دیگر جوانان این جمله دکتر فاضلی است 
که می گوید من انتخابــات را امر اخلاقی نمی دانم، جوانان 
می گویند من اگر رأی بدهم هنــوز داغ فعالان نوجوان در 
دل من اســت. خب اگر رای ندهیم چه می شود؟ آیا درست 
می شــود یا اینکه فلان کاندیدا رای می آورد که همین الان 

می گوید آن طرح یا قانون را اجرا خواهد کرد؟

»دولت ها با یکدیگر فرق ندارند« دروغ بزرگی است

ضرورت مشارکت برای تغییر


